Figura panum  
propositionis.  
Lyran.

R. Salom.

quod sunt nostræ hostiæ. R. Salom. arbitratur fuisse quadratos, seu altera parte longiores, eo quod in Hebræo appellentur panes facierum. Verum id nō cogit: adhuc enim manent panes facierum iuxta Lyr. sententiam. Porro hi panes ponebantur in mensa seni in vna parte, & seni in altera, vt est perspicuum ex Leu. 24. De modo tamen positionis non vna est Doctorum sententia. Quidam enim existimant fuisse duos ordines, ita vt vnus supra alium poneretur, quam sententiam secutus est Lyr. super c. 24. Leuit. Alij volunt sex fuisse veluti in vno cumulo, totidēque in altero, quod magis placuit Abul. q. 28. in 25. Exod. Rectius tamen sensisse videtur Lyr. quoniam id magis videntur sonare verba Leu. quæ sic habent: *seno: alius secus super mensam statues.* Quare videntur fuisse duo ordines, ita vt vnus panis super aliū poneretur: quod bene fieri poterat, cum panes essent magnæ quantitatis: singulorūque continebant duas decimas ephi, vt habetur Leu. 24. id est, duas decimas partes ephi, quemadmodum interpretatur Lyr. Capiebat autem ephi tria sata, vt auctor est Ioseph. lib. 9. Antiq. c. 2. Satum verò capiebat sesquimodum Italicum, vt nonnulli existimant: qua de re legendus est Georg. Agricola lib. 1. de externis mensuris. Verum quanta esset mensura ephi, magis liquet ex Ruth 2. vbi sic habet vulgata translatio: *Inuenit hordei quasi ephi mensuram*, id est, tres modios. Postremò super panes ponebatur thus lucidissimum, vt refertur Leu. 24. quoniam, vt ait Lyr. in summitate cuiuslibet ordinis erat vas aureum plenum thure, seu phiala aurea, vt scribit Ioseph. lib. 3. Antiq. cap. 7.

Leu. 24.

Quo pacto  
ponerentur  
in mensa.  
Lyran.

Abulenfi.  
Leu. 2. 6.

Quam quan-  
tatem con-  
tinerent sin-  
guli.

Leuit. 24.  
Ephi mensu-  
ra quanta.

Iosephus.  
Geogr. Agr.  
Ruth 2. 17.

Leu. 24.  
Lyran.  
Iosephus.

VI.

Orig.  
Panis propo-  
sitionis Apo-  
stolos adum-  
brarunt.

Deus quam  
pronus ad  
benefaciendū

Ex his iam intelliges, quanto iure in illis duodecim panibus adumbrati fuerint duodecim Apostoli. Primum enim, vt obseruauit Orig. hom. 13. in Leu. in duodecim illis panibus fiebat duodecim tribuum Israël apud Dominū cōmemoratio, vt memoria duodecim tribuum apud eum super ædificia persisteret, quod veluti exoratio quardā, & supplicatio pro singulis fieret. Ex quo illud apparet, quàm sit natura propensus ad beneficentiam Deus: siquidem duodecim tribuum memoriā apud se volebat perpetuò conseruari, vt eorū perpetuò recordaretur: nec nisi panes in mensa cōtinuò appositos, vt vel sic ad necessaria eis subministranda magis inuitari posset. Igitur iuxta cōmemoratā Orig. obseruationem voluit Christus 12. Apostolorum panes in Ecclesiā mensa ante suum conspectum perpetuò esse propósitos, vt eorum veluti oblatione fidelium, quos illi doctrina sua ex plō que

instituerunt, continuo recordaretur. Deinde iidem duodecim panes vasibus aureis  
vtrinque compressi, & efformati sunt, iuxta ea, quæ ex Lyr. sententia diximus: quo-  
niam Apostoli laboribus quasi quibusdam aureis instrumentis hinc inde cōpres-  
si panes propositionis eualerunt. Vnde & panes facierum dici possunt propter ge-  
minam charitatem Dei videlicet, & proximi: ex qua veluti ex facie eos tanquam  
Christi discipulos reliqui omnes agnouerunt iuxta illud Ioan. 13. *In hoc cognoscent  
omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis adinuicem.* Denique super illos  
phialæ thure lucidissimo plenæ ponebantur: quia ex huiusmodi panibus suavif-  
sima orationum thura ad Ecclesiam adiuuandam afflabantur, iuxta illud Psalm.

*Apostoli pa-  
nes proposi-  
tionis, ut  
eualerunt.  
Ioan. 13. 35.*

*Psalm. 104. 2.*

140. *Ascendat oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.*

Sexto. Fuerunt duodecim illi exploratores, quos ad explorandam terram pro-  
missionis Moyses misit singulos de singulis tribubus, quemadmodum ei præceperat  
Dominus Num. 13. *Mitte viros, qui considerent terram Chananaam, singulos de singulis tribu-  
bus ex Principibus. Qui pergentes usque ad Torrentem botri absciderunt palmitem cum vna sua,  
quem portauerunt in veste duo viri. De malis quoque granatis, & de ficu loci illius tulerunt  
post quadraginta dies.* Huius hystoriae allegoriam expendit Rupertus lib. 1. in Num.  
ca. 37. Terra explorata resurrectio Christi est: hanc terram exploratum admitti sunt  
Apostoli, & quicunque scripturas sacras habemus in manibus. Quid torrens bo-  
tri nisi passio Domini, de quo sponsa canit Cant. 1. *Botrus Cypri dilectus meus mihi.* Ex-  
plorando itaque venimus usque ad Torrentem botri: quoniam in lectione Prophe-  
tarum intelleximus oportuisse pati Christum, & resurgere a mortuis. Abscisus est  
botrus de palmite iuxta illud Esai. 53. *Abscisus est de terra viventium.* Abscisum pal-  
mitem portat in veste duo viri, id est, passum, & mortuum Christum adorant in cruce  
duo populi. Porro palmitem abscisum portatibus in veste duobus viris necessariò  
qui præcedit, quod portat, non videt: qui autem subsequitur, se per præ oculis habet.  
Ita planè anterior populus, qui Dominica passionis tempora præcessit, dulcissimum  
botrum, id est, Christum, quem fide portabat, non vidit: nos autem, qui subsequimur,  
videmus. Vnde & nobis dicitur Luc 10. *Beati oculi, qui vident, quæ vos videtis.* Sed de  
malis granatis terræ illius tulimus: quia Prophetarum mortes, & persecutiones  
passuri Christi testimonia fuisse intelleximus. Possunt etiã intelligi Martyres, qui  
post Christum sequuti sunt. Hoc autem explorauimus quadraginta diebus: qui enim  
ad explorandam carnis resurrectionem nos admittit, præbuit se ipsum viuam in multis  
argumentis per dies quadraginta apprensus discipulis, & loquens de regno Dei. Actorum 1.

VII.

*Apostoli 12.  
exploratores.  
Num. 13. 5.*

*Rupert.*

*Cant. 1. 14.  
Botrus Cy-  
pri Christus.*

*Esai. 53. 8.*

*Racemum ter-  
rae promissi-  
onis portantes  
duo populi.  
Luc 10. 2. 3.  
Act. 1. 3.*

Septimo. Fuerunt duodecim illi lapides, quos de Iordanis alueo tolli, & poni in  
Galgalis, & alij duodecim, quos in ipso Iordanis alueo collocari præcepit Iosue c.  
4. eius li. *Vocauit Iosue duodecim viros, quos elegerat de filiis Israël, singulos de singulis tri-  
butibus, & ait ad eos: Ite ante arcam Domini Dei vestri ad Iordanis medium, & portate inde  
singulos singulos lapides in humeris vestris, ut sit signum inter vos: & quando interrogauerint  
vos filij vestri cras dicentes: Quid sibi volunt isti lapides? respondebitis eis: Defecerunt aque  
Iordanis ante arcam fœderis Domini, cum transiret eum: idcirco positi sunt lapides isti in mo-  
numentum filiorum Israël usque in æternum.* Et paulò post: *Alios quoque duodecim lapides  
posuit Iosue in medio Iordanis alueo, ubi steterunt sacerdotes, qui portabant arcam fœderis  
Domini: & sunt ibi usque in presentem diem.* Docet autem Abul. q. 11. in c. 4. Iosue hos  
duodecim lapides posuisse in Iordane fuisse ingentes, & multò maiores prioribus,  
tum ne cum aquis Iordanis simul deuoluerentur: tum ut super ipsas aquas eminent,  
possentque esse tanti miraculi monumentum. Cõmemoratq; opinionem, quam  
ipse appellat cõmunem Doctorum, de his duodecim lapidibus loquutum fuisse  
Ioannem Baptistam, cum apud Iordanis aquas prædicans dixit Math. 3. *Torrens est*

VIII.

*Apostoli  
duodecim la-  
pides è Ior-  
dane sublati.  
Iosue. 4. 4. 5.*

*Abul.*

*Math. 3. 7.*

*Cyrril. Alex.* Dem de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Arcam testamenti humanitatem Christi adumbrasse docet Cyrril. Alex. li. 4. in Ioan. c. 28. Hæc igitur arca fæderis Iordanis aquas, id est, passionis torrentem pertransiit, non fustetata Sa cerdotum humeris: sed ipsius Diuinitatis potentia: in cuius miraculi monumentum 12. lapides, id est, 12. Apostolos in ipso Iordanis aluico, id est, martyrij, & passionis fundo erexit, ut suo ipsorum sanguine victoriam Christi testarentur: qui lapides, ut aiebat Abul. ingentes admodum fuerunt, ne eos Iordanis aquæ secum deuoluerent: quoniam Apostolos nulla passionum, tormentorumque flumina de suæ confessionis statu dimouere potuerunt. Quod verò 12. alij lapides ex Iordanis aluico in ipsa terra promissionis repositi sunt, illud significat eisdem Apostolos ex Iordanis aluico, id est, ex medio passionis emerissos in terram promissionis caelestem euassisse. Quod autem Apostoli lapides fuerint, manifestè docet locus ille Pauli Ephes. 2. *Item non estis hospites, & aduena: sed estis cines sanctorum, & domestici Dei, super adificati supra fundamentum Apostolorum, & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu:* quibus verbis Apostoli fundamentales Ecclesiæ lapides appellantur.

*Ephes. 2. 19. Apostoli fundamentales Ecclesiæ lapides.*

*3. Reg. 7. 27. Duodecim nam boues auri, Eucherius.*

*Deut. 25. 4.*

*VI. 3. Reg. 10. 18. Item duodecim leones, qui Ecclesiæ tuentur.*

*Eucherius.*

*Matth. 18. 28. VI. 1. Appellati duodecim signis Zodiaci copulantur. Georg. Ven.*

O cæuð; fuerunt duodecim illi boues auri, supra quos Rex Salomon præcepit mare æneum collocari 3. Reg. 7. *Fecit quoque mare fuisse: & stabat super duodecim boues: in quibus tres respiciebant ad Aquilonem, & tres ad Occidentem, & tres ad Meridiam, & tres ad Orientem, & mare super eos de super erat: quorum posteriora uniuersa intrinsecus latitabant.* Quo loco per duodecim boues duodecim Apostolos intelligit Eucher. lib. suo. 3. in lib. Reg. c. 21. Per boues, inquit, Apostolos, & Euangelistas, imò omnes verbi ministros debemus accipere. De illis enim Apostolus 1. Cor. 9. intellexit illud Deut. 25. *Non alligabis os bouis trituranti.* Hi boues mare sibi superimpositum portant, cum Apostoli, eorumque successores inunctum sibi Euangelizandi officium prompta satagunt deuotione implere, termini ad quatuor orbis partes, cum in quatuor orbis partibus fidem Trinitatis annunciant. Intrinsecus autem latitantes uniuersa bouum posteriora: quia qua mercede sancti prædicatores in perpetuum donentur, in interni iudicij examine iam dispositum est: sed nobis, qui adhuc fortissimus est occultus. Eandem expositionem tradit D. Greg. 2. p. cura pastor. c. 5. Nond. Sunt duodecim illi leuiculi thronum Salomonis hinc inde ambientes, de quibus agitur. 3. Reg. 10. *Fecit Rex Salomon thronum de ebore grandem: & vestiuit eum auro fulua mris, qui habebat sex gradus: & summus throni rotunda erat in parte posteriori: & dua manus hinc atque inde tenentes sedile: & duo leones stabant iuxta manus singulas. Et duodecim leuiculi stantes super sex gradus hinc atque inde. Non est factum tale opus in uniuersis regnâ.* Thronus ille eburneus, vestitusque auro Ecclesia est cædor e virtutû, auri que pallore fulgens: 12. leones 12. Apostoli sunt, qui Ecclesiâ vnde quæque tanquam leones quidam fortissimi, & formidabiles ambiunt, ac tuentur. Et quidem Eucher 3. li. Reg. 33. in leonibus nobiscum sentit: sed dissentit in throno, quem ad iudiciariam potestatem, extremumque iudicium refert. Itaque in xta Eucher. thronus eburneus iudiciariam Christi potestatem auro Diuinitatis fulgentem significat. Sex throni gradus omnem creaturam visibilem, & inuisibilem, quæ sex diebus est condita, & Christo Domino subiecta, demonstrat. Duodecim leuiculi per throni gradus distributi duodecim Apostoli sunt, qui simul cum Christo iudicabunt iuxta illud Matth. 19. *Sedebitis super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israël.* Postremo Sût duodecim stellæ, siue sidera clarissima, quemadmodum hoc loco docet Ioan. Ecclesiæ cælum mirum in modum collustrantia. Vnde Vener. in sua Harmonia mundi cant. 2. ton. 7. à c. 8. vsque ad 12. eleganter comparat duodecim Apostolos duodecim signis Zodiaci: docetque idcirco singulos in illis partibus prædicasse, quemadmodum

eiusmodi signis supposita sunt. Aut enim constituitur ab Astronomis in caelo quatuor trigonos, siue triangulos, quorum minor est trigonus Orientalis subiectus Geminis, Librae, & Aquario: atque hunc trigonum pertinere ad Simonem, Bartholomaeum, & Matthaeum. Simoni enim obtigit Aegyptus, quae est assignata Geminis: Bartholomaeo Bactriana regio, Lycaonia, & Armenia Librae subiecta: Matthaeo Aethiopia, quae subiecta est Aquario. In secundo trigono Meridionali, qui assignatur Tauro, Virgini, & Capricorno, praedicarunt: Andreas, Iudas, Thadaeus, & Thomas. Etenim Andreas praedicavit in Achaia, & Graecia, quae supponuntur Virgini: deinde transiit ad Thracas, & Byzantios, quibus Saturnus, & Capricornus dominantur. Thadaeus in Perside, & Mesopotamia, partibusque superioribus Parti: at Persis Tauro subiectur. Thomae obtigit India superior, Brachmanes quoque, & Hyrcani Capricorno subiecti. In tertio trigono Occidentali, cuius imagines sunt Pisces, Cancer, & Scorpius, praedicarunt Iacobus minor, Ioanes, & Philippus. Etenim Philippo obtigit Syria Scorpioni attributa. Ioannes post Palaestinam in Asia minorem commigravit, peragravitque Ioniam, & in praecipua eius urbe Epheso, tanquam in sui Patriarchatus metropoli morabatur. Itaque totam minorem Asiam lustravit, in qua dominatur Cancer. Iacobus minor fuit Episcopus Hierosolymitanus, quo conuenerunt illi, qui erant ex Cilicia, & Pamphilia, ut refertur Act. 1. quae regiones a Piscibus aspicuntur. In quarto denique trigono Aquilonari, cuius imagines sunt Aries, Leo, & Sagittarius, concionati fuerunt Matthias, Petrus, & Iacobus maior. Nam Matthaei obtigit Iudaea, & caetera Syria, quibus dominatur Aries. Petrus concionatus est in Italia, praecipue verò Romae, quae a Leone regitur. Iacobus maior in Hispania, Celtica & Arabia felici, quae Sagittario subiacentur. Ex quibus manifestum efficitur, quanto iure duodecim Apostoli cum duodecim signis Zodiaci conferantur: siquidem ipsi quoque fuerunt in Ecclesiae caelo duodecim signa in quatuor trigonos per Euangelij praedicationem distributa.

Quibus Zodiaci signis supposita sunt res, in quibus Apostoli praedicationem.

Act. 1.

VIII. Apostoli corona Christi & Ecclesiae.

Christus coronatur a Sanctis. Zach. 6. 11. Rupert. Zach. 9. 16.

D. Hieron.

Ex dictis perspicuum relinquitur, cur 12. Apostoli 12. Stellarum, aliisque duodecimarij numeri figuris adhibeantur. Cur verò corona Ecclesiae dicantur: illa ratio est: quoniam Ecclesiam illustrissimis vitae exemplis, doctrinae praesidijs, & miraculorum fulgoribus illustrant. Aduerte autem caput Ecclesiae Christum esse: quare habere Ecclesiam in capite coronam 12. Apostolorum nihil est aliud, quam Apostolos in Christo esse veluti pretiosissimam, & pulcherrimam coronam: quia videlicet ipsi eum Regem toto orbe constituerunt, cum per eorum praedicationem imperium orbis obtinuit, & Rex ab omnibus Gentibus fuit consalutatus, quod illustrissimum est Apostolorum encomium. Quod autem Apostoli, & omnes in vnuersum Apostolici Heroës in Christo ut in Ecclesiae capite tanquam corona fulgeant, duo scripturae sacrae testimonia demonstrant. Vnum est Zach. 6. *Sumes argentum, & aurum, & facies coronas, & pones in capite Iesu filij Iosedech sacerdotis magni.* In quo locum Rup. per eiusmodi coronas super caput Iosedech Sacerdotis magni Christum Dominum representantis praecellentis quosque sanctos intelligit, à quibus Christus coronatur. Alterum est Zach. 9. *Lapides sancti eleuabuntur super terram eius:* qui locus potest transferri ex Hebraeo: *Lapides diadematis eleuabuntur super terram:* & est termo de Apostolis, ut interpretatur D. Hier. in cap. 28. Ezech. ubi eam lectionem sequitur: *Lapides sancti eleuabuntur super terram instar rotarum, paululum tangentes humum, & volubilitate sua ad caelestia festinantes.* Est igitur sensus lapides diadematis, hoc est, qui diadema Christi conficiunt, eleuandos esse super terram, id est, in magno pretio habendos in Ecclesia: tunc autem eleuantur lapides in Ecclesiae aedificio, cum superponuntur Christo, qui est lapidis fundamentalis. Quae interpretatio est D. Hier.

Ephes. 2. 21.  
Prelati corona  
Christi.

in cōmentarijs super epist. Ad Ephes. in illa verba c. 2. *in quo omnis edificatio cōstruit & crescit in tēplū sanctū in Domino.* Nō est prætermittēda obseruatio Pann. in hunc locū aientis Prelatos hoc etiā duodenario stellarū numero posse cōprehendi, atq; ad eō admoneri summæ sanctitatis: siquidem Christi corona describuntur: vt videlicet, quæ modū corona capiti ornamento est, sic etiā ipsi debeāt caput Ecclesiæ, id est, Christū suis moribus exornare, non querētes quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi.

Cur Ecclesia in vtero habens, parturiēnsque cum dolore describatur?

Et in vtero habens clamabat parturiens, & cruciabat̄ vt pariat.

SECTIO VIII.

I. **M**ulier illa, quæ Ioanni apparuit, & quam Ecclesiam interpretati sumus, visa est habere in vtero filium, parturiēnsque clamare, maximūque ob difficilem partum cruciari doloribus: quam ob causam initio huius cōmentarij diximus non posse hac muliere ad literam significari beatam Virginem, quippe cui nullo modo cōueniant eiusmodi in parturiendo dolores. Significatur igitur maximā fore extremis illis mundi temporibus sub Antichristo Ecclesiæ persecutionem: quo nimirum tempore propter fallacia, & mēdacia Antichristi, se & arorūque eius signa, & prodigia paucissimos Ecclesia per fidem in nouo pariet: imō ipsos etiam fideles lumina cum difficultate in fide retinebit, & in cælum dabit. Tanta enim erit illorum temporum confusio, vt nisi breuiter fuissent dies illi, non fieret

Mat. 24. 22.

*salua omnis caro, quemadmodum Christus prædixit Matth. 24. Meritū igitur summis doloribus parturiens visa est: sicut enim mulier, cum parit affligitur, clamātque Deum orans, vt eā tanto euadat periculo: ita Ecclesia eo tempore maximē torquetur, dum fidelium prolem edere in cælum cōnabitur.*

II.

Ecclesia mater  
fidelium.  
Psal. 112. 9.  
Esa. 54. 1.  
D. August.  
Cant. 1. 6.

Verū, vt hæc melius intelligantur, aduertendum est Ecclesiam matrem nostrā esse, iuxta illud, Ps. 112. *Qui habitare facit sterilem in domo matrem filiorum latantem: & Esaia 54. Quoniam multi filij deserta magis quam eius, quæ habet virū. Quem locū expendens D. Aug. in Psal. 112. Multi, inquit, filij eius, quæ per gratiā in senectute concepit, quam eius, quæ ab inuente atate legū vinculo maritata est. Eodem pertinet illud Cantic. 1. *Filij matris mee pugnaverunt contra me: quo loco disertè significatur Ecclesiam matrem esse fidelium, estque sermo de Hæreticis, qui cum filij Ecclesiæ fuerint, fratres suos Catholicos persequuntur. Quod autē hæc mater nostra cum dolore pariat filios suos, potissimum verō partitura sit extremis mundi temporibus, in dō intelliges, quod ceruæ cōparatur, Proverb. 5. *Ceruæ charissima, seu vt aliā legitur, gratissima, & gratissimus hinnulus: vbera eius inebriat te in omni tempore, in amore eius delectare iugiter: vbi quamuis commendetur viro fidelitas in coniugio, & vt vxore sua sit contentus: vnde statim subiungitur: *Quare seduceris fili mi ab aliena, & foveris in sinu alterius? tamen Beda locum accepit de Ecclesia, quæ cerua appellatur: quoniam sicut cerua auctore Plin lib. 8. c. 32. cum serpentibus bellum gerit, vestigatque cavernas, & narium spiritu extrahit renitentes: ita Ecclesia Hæreticos persequitur, & è cavernis renitentes extrahit, & extinguit odore fidei: sic enim Paul. fidem appellauit, 2. Cor. 2. Deo autē gratias, qui odorem nostræ suæ manifestat per nos in omni loco, vt interpretatur D. Chryl. *Gratissimus hinnulus, inquit, Beda, Populus est fidelium: & huius cerua vberibus inebriamur, cū virtusque restamētū paginū contra Hæreticorū fraudes instruimur. Scitū autem est illud de difficili ceruarum partu, quod commemoratur Iob 39. *Nunquid parturiētes ceruæ obseruasti: dinumerasti menses conceptus earū: incuruantur ad partū, & parturiunt, & rugitus emittunt. Quod exponens Regius Prophetā dixit, Psal. 28. *Vox Domini*******

Prou. 5. 19.

20.

Cum dolore

pariat filios

Antichristi

tempore.

Beda.

Plinius.

2. Cor. 2. 14.

D. Chryl.

Beda.

Ceruarum

partus diffi-

cilis.

Iob. 39. 4.

Psal. 28. 9.

Hebræica

lectio.

Domini praparentis ceruus, seu, vt habetur in Hebr. Vox Domini obstetricis ceruus, genere feminino, & est sensus ceruas prae metu parere, cū audiūt tonitruū, quod hoc loco vox Domini appellatur. Nōne tibi Ecclesia tanquā cerna videtur ad sonitū tonitruū peperisse, cū propter metū Iudaeorum in caenaculo conclusa in die Pentecostes tacto repente de caelo sono tanquā adueniētis spiritus vehementis foras egressa Christi Domini fidem liberē, metūque omni deposito praedicaui, & per Petri praedicationem circiter tria millia filiorum Christo peperit, vt habes Act. 2.

Verū, vt de extremo mundi tempore cum Ioanne disseramus, verē tunc Eccl. cerua erit ob difficilē partum, dolorēque acerbissimos nō in conuertendis modō Iudaeis, atque Gentilibus: sed etiam in retinendis fidelibus: vnde instat cerua rugiet praedolore. Id quod etiam adumbratum fuit in Rachel, quae acutissimis doloribus peperit Beniamin, vt refertur Genes. 35. vbi ita legimus: Cum parturiret Rachel, ob difficultatem partus periclitari cepit. Dixitque ei obstetrix: Noli timere, quia hūc habebis filium. Egređiente autem anima praedolore, & imminente iam morte, vocauit nomen filij sui Benoni, id est, Filius doloris mei. Pater verō appellauit eum Beniamin, id est, Filius dextrae. Etenim Ecclesia inter persecutiones patiens doloribus cruciatur, ita vt eius filij tunc editi filij doloris dici possint. Sed simul etiam à Patre filij dextrae appellantur: quia qui eo tempore fidem retinent, fortissimi sunt, eosque Deus tanquā filios habet legitimos ad dexteram suam in fine mundi collocandos. E contrario Paulus nothos, i. adulterinos filios appellat, quos Deus in hac vita laboribus non exercet. Quōd si (inquit) extra disciplinam estis cuius participes facti sunt omnes: ergo adulteri, & non filij estis: quō loco pro adulteri legendum est, adulterini, quod nomen pro spuris, & illegitimis vsurpauit interpret, quos & Graeci, & Latini appellant nothos, eoque verbo vsus est eo loco Paulus. Rupert. lib. 6. in Genes. c. 15. non vult Rachel in partu typam Ecclesiae fuisse, sed Synagogā. Moritur (inquit) Rachel, & mors Lya silentio premittitur, quia Synagoga palam per inidelitatem à gratia excidit, Ecclesia verō Gentium viuit per fidem usque in finem seculi. Simulque aduertit non vacare mysterio, quōd Rachel in partu obierit: quia nimirum Synagoga tunc mortua est, cum Christum, & eius Apostolos emilit: vnde dicitur: Egređiente anima praedolore, vocauit nomen filij sui Benoni, id est, filius doloris mei: doluit enim, cum inuidit, & dolenda sorte inde mortua est, quōd ex ipsa vita sumpta sit. Pater verō appellauit eum Beniamin, id est, filius dextrae: qui filius profecto est Apostolorum chorus, quem Pater cōfedere fecit cum Christo ad dextram suam in caelestibus.